that moved the atoms. Contemporary causality is analogous, expressed in many different ways in the various sciences. Analogy is also essential in our language about God. If we speak of God univocally, we reduce God to the level of a creature. By speaking analogously, we preserve both the reality of God and the integrity of creature.'

6 The experience of providence is one of the important sources of sense for man. For R. Brague, the contemporary postmodern context, which is a self-retreat from the project of the Enlightenment, is a sign that we are entering a new Middle Ages.

7 *S.Th.*, I, q.22, a.1c.

8 *In I Sent.*, d. 39 q. 2 a. 2 ad 5: 'Sicut medicus scit quare quibusdam aegris quandoque det calida et quandoque frigida, et similiter sanis; quod tamen ignorans artem admiratur, ut dicit Boetius. Ista tamen inordinatio si diligenter advertitur, invenitur non in his ad quae per se ordinatur humana opera, et quae per se sunt tantum bona vel mala. Habet enim bonum opus semper sibi adjunctum bonitatis praemium in perfectione virtutis, quae est bonum humanum,

Every providential action of God has this double characteristic: on the one hand, it is *dispositio*, which is a work of divine intelligence, and on the other hand, implementation of what is planned and what belongs to the will of God.⁹ The fundamental issue that Thomas discusses each time, while considering Providence, is the question of ‘how’ God carries out this order. This is essentially a question of the *principium providentiae*, and this is good only. It is worth noting that good is the way in which God runs the world¹⁰ and it is best expressed by the order of His Providence.¹¹

Providence in Thomistic perspective is characterized by directness and includes all beings, even the least significant. In contrast, governing the world is not executed directly, but by means of secondary causes. Everything that has been created is subjected to Divine Providence, which is mainly related to two attributes: the wisdom and power.¹² As we can see, for Aquinas the perspective of the debate on Providence is twofold: *providentia* is applied both to general and particular order of things, *in universali* and *in singulari*. Accord-

et in consecutione beatitudinis, ad quam opera humana ordinantur; et e contrario est de malis. Sed ista permixtio videtur accidere in his bonis quae extra hominem sunt, vel quae non sunt bona ejus in quantum est homo, sicut in bonis corporalibus et in bonis fortunae; cum tamen ista permixtio semper ordinetur ad id quod est per se hominis bonum, vel gratiae, vel gloriae, secundum apostolum Rom. 8, 28: *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, vel in justitiae divinae manifestationem; frequenter enim impii prosperantur in hac vita, ut manifestior appareat in iudicio eorum animadversio.